

Kamienny. Rozpoczęcie sezonu turystycznego PTTK

Data publikacji: 6.05.2016 9:00

Jak co roku turyści zrzeszeni w Oddziale "Beskid Śląski" Polskiego Towarzystwa Turystyczno Krajoznawczego wspólnie z turystami z Polskiego Towarzystwa Turystyczno Sportowego "Beskid Śląski" w Republice Czeskiej symbolicznie rozpoczęli sezon turystyki pieszej 1 maja na Kamiennym w Wiśle.

□

Przyszło około 200 osób. W samo południe sezon turystyczny uroczysto otworzył Prezes Koła nr 1 czyli organizator imprezy Jan Konieczny. Następnie Prezes Oddziału Jacek Tyczkowski wręczył trzem młodym, pięcioletnim turystom nowo ustanowione przez ZG PTTK odznaki GOT „w góry” w stopniu brązowym.

W kolejnym punkcie Przewodniczący Kapituły Odznaczeń ZG PTTK i Prezes Honorowy Oddziału Ryszard Mazur wręczyli odznaki Honorowe PTTK. Złotą Zenonowi Sobczykowi z koła nr 19, który następnie zabrał głos mówiąc między innymi o 500-tnej wycieczce Koła nr 19 właśnie w tym dniu na Kamiennym. Brązowe Ryszardowi Cieślarowi z koła nr 19, Janowi Machale z koła nr 3 i Janowi Pollokowi z koła nr 7. Tyczkowski przekazał także informacje o przyznaniu Mieczysławowi Prawdzikowi z koła nr 3 i Czesławowi Wajnerowi z koła nr 1 przez Zarząd Oddziału „Beskid Śląski” w Cieszynie Odznak „50 lat w PTTK”, które ze względu na ich nieobecność będą im wręczone na Zebraniu Plenarnym Zarządu Oddziału lub innej równie oficjalnej imprezie. Odznaką „25 lat w PTTK” został też wyróżniony Zbigniew Mucek z koła nr 1, ale ze względu na nieobecność w kraju z jego upoważnienia odznak odebrała jego żona Bożena – odznakę wręczył Prezes Honorowy Ryszard Mazur. Tyczkowski wręczył też Halinie Johnsen i Joannie Mądry z koła nr 19 Dyplomy Honorowe przyznane przez Zarząd Oddziału na wniosek Zarządu Koła nr 19 za ich wybitną działalność społeczną na rzecz koła w 2015r.

Konieczny zakończył część oficjalną życząc wszystkim pogody (ta była zresztą wprost wymarzona dla turystów górskich – słonecznie, bez deszczu i bez upału) i dużo sukcesów na niwie turystyki i krajoznawstwa. Po czym przystąpiono do miłego biesiadowania w turystycznej atmosferze. Wszyscy uczestnicy imprezy otrzymali kiełbasy różnych producentów, które musieli sobie sami upiec na ognisku, kawę, herbatę i zostali poczęstowani różnymi wypiekami cukierniczymi przygotowanymi przez panie z Oddziału PTTK „Beskid Śląski”.

W imprezie oprócz członków oddziału PTTK „Beskid Śląski” i ich rodzin, wzięła udział, jak każdego roku, duża grupa turystów z Zaolzia zrzeszonych w Polskim Towarzystwie Turystyczno Sportowym "Beskid Śląski" w Republice Czeskiej a także z przedstawiciel Oddziału z Bielska-Białej.

(indi)

fotorelację z imprezy autorstwa Krzysztofa Grenia obejrzyć można [tutaj](#)